UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº027/2011

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 5198/2011, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º -  O Instituto Politécnico da UERJ passa a obedecer, excepcionalmente,

os prazos e datas estabelecidos no Calendário anexo a esta Deliberação.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na presente data.

UERJ, 07 de julho de 2011

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Fixa o calendário acadêmico do
Instituto Politécnico da UERJ, em
caráter excepcional.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 027/2011)

 2

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DA UERJ - 2011

1º SEMESTRE

PERÍODO ATIVIDADE

09/05/2011 Início das Aulas

17 a

23/05/2011
Trancamento de Matrícula

23/05 a

03/06/2011
SAID

29/08/2011 Término das Aulas

03/08 a

02/09/2011
Exames Finais

02/09/2011 Término do Período Letivo

29/08 a

06/09/2011
RFN

05 a

18/09/2011
Recesso Acadêmico

2º SEMESTRE

08 a

14/09/2011
Inscrição em Disciplinas

19/09/2011 Inicio das Aulas

19/09 a

03/10/2011
Trancamento de matrícula

26/09 a

07/10/2011
SAID

20/10/2012 Término das Aulas

23 a

27/01/2012
Exames Finais

27/01/2012 Término do Período Letivo

20/01 a

03/02/2012
RFN

30/01/2012 Recesso Acadêmico